Chã Grande
lh,, ll,t. itLÍ.ta

(N,,^

Fls. 101 I

pneeÃo elerRôutco No oí9/2023
REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LtCtTATORtO No 028/2023

ATA DE REGTSTRO DE PREÇOS N" 047t2023

Aos22 (vinte e dois) dias do mês de setembro de2023, de um lado de um lado o MUNICíP|O Oe CnÃ
GRANDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizado à Avenida São
José, n'101 , Centro, Chã Grande-PE, inscrito no C.N.P.J./MF sob o no 1í.049.806/0001-90, neste ato representado
pelo Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude, Sr. Joel Gomes da Silva, brasileira,
divorciado, professor e farmacêutico, nomeado por meio do Decreto No 036 de 01 de setembro de 2018, portador da
Carteira de ldentidade no 5.322.402 SSP/PE, CPF no 027.009.2U-12, EM CONJUNTO com o Secretário de
Governo, Sr. Sérgio Fernandes de Carvalho, brasileira, divorciado, comerciante, nomeado por meio do Decreto No

036 de 0'l de setembro de 2018, portador da Carteira de ldentidade no 3.581.163 SSP/PE, CPF no 649.468.864-00,
no uso de suas atribuições legais, neste ato denorninado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO
DE PREçOS, realizado por meio do PREGAO ELETRONICO No 019/2023; o FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL DE CHA GRANDE-PE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro em
Pernambuco, localizado à Rua José Trajano Lopes, 54 - Augusto David - Chã Grande-PE, inscrito no C.N.P.J./MF
sob o no 13.671.77610001-85, neste ato representado pela sua Gestora e Secretária de Assistência Social Sra.
Alexandra Maria Gomes da Fonseca Neto, brasileira, casada, Funcionária Pública, nomeada por meio da Portaria
No 02012022 datada em 3010112022, porladora da Carteira de ldentidade no 4.668.327 SDS/PE, CPF no

988.031.664-91;A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA, TURISMO E JUVENTUDE DE CHÃ
GRANDE, pessoa jurÍdica de direito público interno, com sede e Foro em Pernambuco, localizada à Avenida Vinte
de Dezembro, no 100, Dom Helder Câmara, Chã Grande - PE, inscrita no C.N.P.J./MF sob o no 30.005.980/0001-86,
neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo e Juventude Sr. Joel
Gomes da Silva, brasileira, divorciado, professor e farmacêutico, nomeado por meio da Portaria No 005/2021 datada
em 0410112021, portador da Carteira de ldentidade n'5.322.402 SSP/PE, CPF no 027.009.2U-12, no uso de suas
atribuições legais, neste ato denominados simplesmente oRGÃos PARTICIPANTES DO REGISTRO DE PREçOS,
realizado por meio do PREGAO ELETRONICO No 019/2023, e de outro lado, a Empresa adjudicatária nos itens
abaixo, Homologada em 20/09/2023, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a
presente Ata que, quando publicada, terá eÍeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto no

7.892, de 23 de janeiro de 2013, que regulamenta o art. 15 da Lei no 8.666/93, observada as condições
estabelecidas no ato convocatorio e consoante as Cláusulas que se seguem:

1 - DO FORNECEDOR REGISTRADO: A partir desta data, Íica registrado neste Município de Chã Grande - PE,
observada a ordem de classiÍicação, os preços do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o
compromisso de fomecimento, nas condiçóes estabelecidas no ato convocatório.

1.1 -Fornecedor-ltem

J B DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ME, CNPJ NO 36.369.954/0001.13, com sede à Avenida São
Jose, S/N - Box 13 - Mercado Público - Manoel Simões Barbosa - Chã Grande/PE - CEP: 55.636-000, Fone: (81)
9.9486.2582, e-mail: jff.barbosa@gmail.com, representada por seu Representante Legal, Sr. Jefferson Barbosa dos
Santos, brasileira, casado, empresário, residente e domiciliado em Chã Grande/PE, RG No 8.811.168 SDS/PE,
cPF/MF No 095.466.394-27.

ITENS EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE lll da Lei 1

Total

02

Agua sanitária frasco de 1.000 ml, soluçáo
aquosa com teor ativo de cloro mínimo de 2%
com validadê para 06 meses. Caixa com 12
Írascos de 1.000 ml. Embalagem com rotulo de
identificação, validade e procedência. Marca:
OlimDo

Caixa 8R031 0507 200350 í00 650 18,69 12.148,50

03

Alcool em gel, etílico hidratado a 650 INPM,
embalagem plástica obrigatória, frasco 500 ml.
Caixa com 12 unidades Registro do produto na
ANVISA. Marca: Ypê

Caixa 8R0269943 20 30 10 60 70,00 4 200,00

04
Alcool Etílico - com teor alcoólico entre -
hidratado, embalado em frasco plástico de 500
ml. Caixa c/12 unidades. Marca: Tri-d "T)

8R0481 01 2 20 30 05 55 f'\: 3.299,45

AV. SóoJosé, ne l0l, Centro, Chô Gronde-PE, CEP 55.ó36-000 | Telefone:81 3537-1140 I CNPJ: 11.04').80ó/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Site: www.chogronde.pe.gov.br

2 I Ê f f I I U tÀ

ITEM DESCRTçÃO UNIDADE
cóDrGo

BR
Prefeitura Municipal

de
FMÀS Quant.

Total Unítário

â

Chã Grande
tlu. 11,". ,1

tu,
Fls. 1012

Valor Total registrado: R$ 104.1í9,95 (Cento e quatro mil, cento e dezenove reais e noventa e cinco
centavos).

2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO: O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo tvlunicípio
de Chã Grande ou lnteressados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do
Pregão Eletrônico No 019/2023.

2.1 - O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de
Preços e Edital de Pregão Eletrônico No 019/2023.

2.2 - O fornecedor registrado, dentro dos quantitativos estimados, fica obrigado a atender todos os pedidos
efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

3 - DO CONTROLE DOS PREçOS REGISTRADOS: O Município de Chã Grande adotará a prática de todos os
atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.1 - Os preços registrados e a indicação dos respectivos Íornecedores detentores da Ata serão divulgados no
Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto Art. 17 do Decreto no 7.892t2013, o preço registrado
poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Município de
Chã Grande convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se baixar os preÇos registrados, o Município de Chã de poderá
cancelar o registro ou convocar todos os
julgamento e adjudicação para esse fim.

registrados para oferecerem novas propostas novo

17

Copo descartável confeccionado com resina
termoplástica branca ou translúcida com
capacidade de 50 ml, medindo
aproximadamente 5,0 cm de diâmetro na boca,
3,0 cm de diâmetro no fundo e 4,0 cm de
altura. Os copos devem ser homogêneos,
isentos de materiais estranhos, bolhas,
rachaduras, furos, deformaçôes, bordas
afiadas ou rebarbas, não devem apresêntar
sujidades interna ou externamente.
Acondicionado conforme praxe do fabricante,
em embalagem plástica na caixa com 50 tiras
com 100 unidades cada, de forma a garantir a
higiene e integridade do produto até seu uso. A
embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedência e
quantidade. Deverá atender as condições
gerais da NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT.
Marca: Cristalcopo

Caixa 8R0444991 100 70 30 200 131 ,00 26.200,00

18

Copo descartável confeccionado com resina
termoplástica branca ou translúcida com
capacidade mínima de '180 ml e máxima de
200 ml, medindo aproximadamente 7 cm de
diâmetro na boca, 4,5 cm de diâmetro no fundo
e B cm de altura. Os copos devem ser
homogêneos, isentos de materiais estranhos,
bolhas, rachaduras, furos, deformações,
bordas afiadas ou rebarbas, não devem
apresentar sujidades interna ou externamente.
Acondicionado conforme praxe do fabricante,
em embalagem plástica na caixa com 25 tiras
com 100 unidades cada, de forma a gaÍantir a
higiene e integridade do produto até seu uso. A
embalagem deverá conter externamente os
dados de identificaçâo, procedência e
quantidade. Deverá atender as condiçóes
gerais da NBR 14865 e NBR í3230 da ABNT.
Marca: Cristalcopo

Caixa 8R0472755 130 50 60 240 107,80 25.872,00

45

Papel higiênico comum - folha simples,
gofrado, sem picote, na cor natural, medindo
40mx'locm, composto de fibras naturais e
aparas de papel, fardo com l6 pacotes
contendo 4 rolos cada pacote. Marca: Novo

Fardo 8R0443004 300 300 200 800 40,50 32.400,00

AV. SooJosé, ne l0l, Centro, Cho Gronde-PE, CEF 55.ó3ó-000 | Telefone:81 3537-1140 | CNPJ: 11.049.806/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.goubr I Site: www.chogronde.pe.gov.br

?tctÊlÍura

qw

Chã Grande
llt,. ll.t. lfr',{.t,.

6a
FIs. 1013

4.2 - Os preços não serão reajustados durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, ressalvada a
superveniência de normas federais aplicáveis a espécie.

4.3 - O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada
pelo Município de Chã Grande à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão
sempre mantidos.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de sua assinatura.

6 - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO: O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

6.1 - descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2 - não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável.

6.3 - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no
mercado;

6.4 - tiver presente razões de interesse público.

6.4.1 - O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa,
será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador.

6.4.2 - O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato
superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força
maior, devidamente comprovados.

7 - OA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de
Preços na imprensa oÍicial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Orgão
Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela
data.

8 - DO FORO: O Foro para dirimir questÕes relativas ao presente compromisso de Fornecimento será o Foro da
Comarca de Gravatá/PE, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual forma,
a tudopara todos os fins previstos em direito, na presenÇa das duas

assistiram e que também o subscrevem.
abaixo

No 649,
Ordenador de
Secretário de Governo

rut,9**L§L
cPF&tF ru" bzz.oog.zsl-r z

Ordenador de Despesa
Secretário de Educação, Esportes, Cultura, Turismo

e Juventude

*fu#*áa4*kàlguh"k"*n ,,h,
CPF/MF No 988.03í.664-9í

Secretária M.unicipal de Assistência Social
, Orgão Participante

#rr^ p*+Lc%t- ,bx srz,a
t/,,/

---

-
Jefferson Barbosa dos Santos

J B DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS ME
Fornecedor Registrado

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

l/ü?Lú

"*Lt€J

W eAÁ^, J. J*, c-?.ur'-,
0lou-vbse., bç,\"- g g

NOITIE:

06
n11
,-l )

AV. Soo José, ne l0l, Centro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 | Telefone: 81 3537-1 140 | CNPJ: t I .049.80ó/0001 -90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Site:www.chogronde.pe.gov.br

CPF: